Text. 84.

Text. 85.

Text. 86.

Quo modo  
rarum & densum  
ad leuitatem &  
grauitatem sese  
habeant.

ut aque formam indueret, & sub minori mole esset, vtrunque actu excipit: neque verò aut in aere inanes meatus relinquuntur materia rarefcente, aut in aqua obturantur, crassescente. i Est autem densum } Quoniam ij, qui vacuum corporibus inclusum adhibebant, densitatem & raritatem causam motus predicabant, exponit hoc loco Aristoteles, quoniam parum & densum ad leuitatem & grauitatem sese habeant aiens, id, quod densum est, grauitate pollere, quod rarum, leuitate; itemque densum vna cum grauitate duritatem, raro vna cum

cum

em leuitate mollitudinem competere: licet hoc non ita sit perpetuum, vt quo quidque durius est, eo sit grauius; siquidem plumbum ferro est grauius, & tamen mollius: quod item in auro & argento viuo si cum eodem ferro vel ere conforatur, intueri licet. Huusce diue: sitatis causa videtur esse, quia plumbum, argentum viuum, & aurum plus habent de terrena concre- tione, ideoque preponderant; crudiora tamen sunt & minus cocta, vnde & molliora. Lege M. Albertum in Miner. Georgium Agricola in lib. de ortu & causis subterraneorum; & in lib. de natura fossilium.

*Sic verò grauis, leuisq; rei materia, vt talis est, inane erit. Densum namque & rarum, quatenus hac repugnantia pre- dita sunt, lationis sunt efficiencia: qua verò ex parte du- rum sunt, & molle, passionis & impatibilitatis, & non lationis, sed alterationis potius. Et de inani quidem quemad- modum est, & non est, hoc modo sit definitum.*

sertum, quòd rarefactionis sit causa; nec potestate, idest corporibus immistum, licet ratione ab eis diuersum, vt interpretatur Philopon. Nisi quis vacui nomine abuti velit pro causa motus: sic enim admitti vacuū potest, ac debet, quia materia grauitate & leuitate affecta, prout est eiusmodi, lationem efficit, esto quatenus mollitudinem, & duritiem obtinet, non mouen- di, sed patiendi, & resistendi, atque alterationes subeundi causa habeatur.

• Observa ad tex. 84. doctrinam Aristotelis asserentis rarefieri & densari materiā absque vlli- us noue rei accessu, recessu. Quod nobis vsui erit ad constituendam in libris de ortu, & interitu affirmatiuam partem eius questionis, qua vtrum in rarefactione noua quantitas co- parari soleat, disquiritur.

## Q V Æ S T I O I.

V T R V M N E V A C V V M I N N A-  
ra detur; an non.

### A R T I C V L V S I.

Q V I B V S A R G V M E N T I S  
videatur dari.

**S** I Aristoteles eorum argumenta, qui vacuum inducere conabantur accuratè diluerit, non desunt tamen alia, quæ id astruere videantur. In primis enim sic licet argumentari. Quicquid in eo spatio est, in quo prius nullum corpus fue- rat, & tamen esse poterat; id existit vbi prius fuit vacuū; atqui mū- dus est nunc in eo spatio, in quo ante rerum procreationem nullum corpus extiterat, poterat tamen esse, vt euentus comprobauit; Est igitur in spatio, quod prius vacuum fuit; atque adeò aliquando fuit vacuum.

Secundò.

Non quòd vnūquodq; ducit, eo grauius.

Epilogus dis- putationis de vacuo.

Questio de acquisitione quantitatē in rarefactione

1. argum.

2. argum.

Theologorum  
sententia ce-  
li Empyreū  
esse quadra-  
tum.

3. argum.

4. argum.

5. argum.

6. argum.

Natura refle-  
ctitur in se  
ipsam.  
6. arg.

Secundò. Aristoteles 2. de cælo cap. 4. tex. 27. probat sphaeras cælestes esse in speciem rotundam conglobatas, quia alioqui daretur vacuum; oporteret enim ob succedentium angulorum vicissitudinem nunc esse corpus vbi antea non erat, rursusque non esse, vbi antea fuerat. Hoc posito sic ratio concluditur. Cælum Empyreum, vt est recepta Theologorum doctrina, non constat figura rotunda, sed quadrata; ergo si moueatur, dabitur vacuum; at cum sit corpus physicum potest naturaliter moueri; potest ergo naturaliter dari vacuum.

Tertiò. Si vas plenum aqua calida vndique obturatū in loco perfrigido collocetur, aqua in gelu concrefcet, densiorque effecta minorem spatij intercapedinem occupabit; ergo aliquid spatij intra vas inane relinquetur, atque ita natura ipsa vacuum efficiet.

Quartò. Sit duæ tabulæ perfectè planæ sic inter se coniunctæ, & coherentes, vt nihil prorsus inter eas interiectum sit; harum vna poterit ab altera vi naturæ abiungi, ac secundum omnes partes simul eleuari; hoc autem non fiet nisi dato vacuo; potest igitur naturaliter vacuum induci. Minor probatur, quia spatium fufum inter duas tabulas nō potest accessu alterius corporis momento repleri; nec verò immediatè post; cum neque motus puncto temporis fiat, neque immediatè post totum eiusmodi spatium repleri queat.

Quintò. Si natura tantopere horreret vacuum, oporteret eius vitandi gratia interdum vnum corpus relicta naturali statione, ad locum alium sibi repugnantem cum priuato incommodo, propter commune bonum vniuersi commigrare; sed hoc non videtur naturæ consentaneum; non igitur natura vacuum odit. Assumptio ita probatur. Vehementior est inclinatio cuiusque rei ad suum peculiare bonum tuendum, & procurandum; quàm ad commune; ergo nullum corpus cum suo detrimento propter commune bonum proprium locum deseret. Hoc antecedens ostenditur, quia natura, vt dici solet, reflectitur in se ipsam, nec alterius bonum nisi gratia sui quærit; vnde est illud Aristotelis 8. Ethicorum cap. 2. Bonum amabile est, maximè autem vnicuique proprium; ergo vehementius appetit proprium, quam commune bonum.

Sextò. Siquis à Deo in extrema cæli ora constituatur, poterit inde extra cælum manum tendere, aut iaculum intorquere; ergo extra cælum est spatium non repletum corpore, aptum tamen repleri, atque adeò vacuum.

**ARTICVLVS II.**

**NULLIBI DARI IN**

**natura vacuum.**

**Non**

**N**on tantus fuit veterum Philosophorum in negando vacuo consensus, quanta est totius naturæ ad illud impediendum conspiratio. Fuerunt enim nonnulli, quos Aristoteles hoc in lib. cap. 6. Plutarchus 1. de placitis Philosophorum cap. 18. & Theodoretus in lib. de materia & mundo commemorant, qui asseruerunt dari vacuum; & alij quidem extra mundum, vt Stoici & Pythagorici, qui supra cælestes globos infinitum inane posuere aientes inspirari, communicarique id mundo, vt eius interuentu direptaque ea, quæ cæli ambitu coercentur, diuidi & distingui inter se possent; alioqui futurum vt omnia in turbatam congeriem, naturamve vnã concreverent. Alij autem vacuum corporibus immixtum, ac per mundi vniuersitatem porrectum inuexere, vt Democritus, & Leucippus, quos deinde secutus est Epicureorum grex. Quid enim hi vacuum negarent, qui in dolorum vacuitate, & inani voluptatum illecebra felicitatem collocabant?

At non dari vacuum in rerum natura, tum experientia Philosophiæ magistra, tum ratio persuadet. Experientia, quia propterea, verbi gratia, latera follium, si constricta sint, nulla vi diduci queunt, nisi aperto orificio, quo aer interiectum spatium occupaturus subeat. Ob id si aer ex fistula attrahatur, confestim aqua ascendit. Ideo si ophiolæ calefactum aerem intra se cohibentis supra aquam ponatur paulatim aqua sursum com meat; aer enim contactu aquæ refrigeratus addensatur & coit; sicque minorem occupat locum. Eademque causa est, cur cucurbitulæ, quæ medicis in vtu esse solent, carnem sursum attrahant, nimirum quia aer, qui prius igni incaluerat, & in raritatem abierat, extincta flamma, frigiditatem, & densitatem recipit, atque adeo in minorem contractus molem inane spatium relinqueret, nisi ad id replendum caro eleuaretur. Denique idem conspicitur in multis machinis, alijsque rebus artis ingenio fabricatis, quibus hæc naturæ inanitatem fugientis solertia summam præbet commoditatem.

## ARTICVLVS III.

QVAM OB REM NATVRA  
tantopere vacuum exhorrescat.

**C**ommonstrat etiam ratio physica non debuisse in rebus admitti vacuum. Vbi se nobis duplicis causæ consideratio offert; nempe finis, ob quem natura vacuum fugiat, & efficientis, siue mediorum, quorum interuentu, ac vi in eo impediendo vtatur. Quod ad primum attinet, constat ingenitum esse rebus omnibus sese tuendi, & conseruandi appetitum. Hinc enim est sollicitudo illa, qua salutaria & vtilia quærunt, noxiaque declinant; hinc elementarijs corporibus

Assertores vā  
cui.Stoici, & Py-  
thagorici.Item Demo-  
critus, Leucip-  
pus, & Epicu-  
rei.

Conclusio.

Cur cucurbitu-  
læ, quibus  
medici vtun-  
tur carnē in-  
tumentem ele-  
uent.De exemplo  
cucurbitarū  
lege Aphrodi-  
sem in pro-  
blem. lib. 2.  
9. 36.

poribus ad procreandum sibi simile inclinatio: hinc animantibus in educando fœtu cura, & vigilantia: hinc literatis hominibus tam acre studium componendi libros: hinc Rempubicam tractantibus, & ijs qui militarem vitam sequuntur, alijsque eiusmodi, tam ardens desiderium relinquendi aliquod rei abse præclare gestæ monumentum, aut trophæum. Videlicet quia hunc in modum res omnes caducæ ab interitu sese vindicare student; ac si non numero, saltem specie; si non per se, per ea saltem, quæ ad ipsas pertinent immortalitatem obtinere nituntur; vt ita ad diuinæ naturæ similitudinem, quantum fieri possit, accedant. Speciatim verò, quod rem præsentem propius attingit, non ob aliam sanè rationem tantus cuiuslibet corporis partibus mutuz inter se coniunctionis & societatis amor insidet. Hic nempe amor eas consecretari facit figuram rotundam (quæ maxima est vnionis conciliatrix, vt pote in qua nihil dissidet, nihil absistit, nulla est inæqualitas) hic inquam amor eas in rotunditatem componit, vt videre est in aquæ guttulis, quæ frondium lanugini, faxis ve illatæ confestim se in orbem affingunt, & è tegulis dependentes in rotundam speciem coeunt, dumque nativum pondus, quod eas deorsum trudit, vincere possunt, conglobatæ cohærent: videlicet quia vnitæ, & collectæ multo fortius operantur, & aduersariorum iniurias repellunt, atque adeo incolumitatem, & diuturnitatem conseruant. Porro autem quod partes in tuo particulari toto faciunt, idem quoque præstant inter se singula corpora in sublunari mundo, cuius structura ex ijs quasi mēbris coagmentatur, & coalescit. Certatim namque se vicinis agglutinant, & in vnum, quoad fieri potest, coeunt, quia nimirum diuisis partibus necesse est totum dissipari, & everti. Qua de re ita philosophatur Crassus ille Ciceronianus 3. de Oratore. Ac mihi quidem veteres illi maius quoddam animo complexi, plus multo etiam vidisse videntur, quàm quantum nostrorum ingeniorum acies intueri potest, qui omnia hæc, quæ supra, & subter vnum esse, ac vna vi & consensione naturæ constricta esse dixerunt; nullum enim est genus rerum, quod aut auulsum à cæteris per se ipsum costare, aut quo cætera si careant, vim suam, atque æternitatem conseruare possint.

Sciendum tamen ob id vel maximè partes vniuersi mutuam cohæsiõnem tantopere affectare, vt ita excipiant, reddantque inuicem cælestium corporum influxum, à quo hæc inferiora dependent; vt i. Meteor. c. 2. Aristoteles ait. Atque hæc tandem ratio, & causa est cur natura vacuū fugiat; videlicet quia vacuum dissoluit illam rerum conseruatricem vnionem, impeditque ne sublunaris mundus dilapsam è cælo vim hauriat; cum fieri nequeat vt per inane interstitium vis illa traijciatur. Vbi animaduertere licet vnumquodque ens naturale ad duo conseruanda obnixè contendere, nempe ad commune totius naturæ, & ad suum proprium, ac peculiare bonum. Enim verò cum quæuis res Physica & ens quoddam particulare sit,

Legē Cic. 2. de nat. deorū  
D. Basilium  
ho. 9. Hera.  
Legē Aristot.  
telem 2. de anima cap. 4.  
text 34. i. de cœl. c. 9 text. 100.  
De hac vnionis excellētia & appetitu perlege caput. D. Dion. de diu. nom.

Natura diuinæ immortalitatis simula.

Corporibus vnde vnitas coniuñctio amor.

Figura rotunda vnionis conciliatrix.

Vnita & collecta fortius agunt, & aduersariorum vim repellunt.

Crassus Ciceronianus.

Cur à vacuo abhorreat natura.

Duplex consideratio cuiusque rei physice.

D. Th. tra. 1.

Legē R. dum 11. 14. q. 3. c. princip.

D. Tho. 3. cō-  
tra gent. c. 37.

si in se præcisè spectetur; & simul etiam ad naturæ communitatem pertineat, prout est totius vniuersi mēbrum; vt quidem priori modo se habet suum priuatum bonū expetit, vt posteriori cōmune. Quod cōmune quanto excellentius est, ac diuinius, vt 1. Ethic. c. 2. Aristoteles docet, tantò ad ipsum vehementiori conatu aspirat. Et si inde aliquid interdū capiat detrimenti; veluti cū se manus iētui exponit, vt caput incolume seruet, hominemque ab interitu vēdicet. Et hoc quidem non infrequenter accidere consuevit, dum corpora mutuae societatis, & coniunctionis bonum quærunt, & vacuum vti malum toti naturæ maxime perniciosum impediunt. Etenim sæpe eius rei causa corpora graua, nulla externa vi impellente, in sublime feruntur, ibique manent: sæpe leuia deorsum tendunt, & in loco inferiori subsistunt, sæpe etiam contraria, quæ se alioqui fugiunt, ac mutuū congressum deuitant, quasi deposita antipathia in vnum coeunt.

Hic est igitur à Philosophis potissimum celebratus finis, ob quē vacuum natura horret. Si quis tamen Aristotelis dogmata circa vacuum perpendat, inueniet aliā præterea eius fugæ causam esse quærendam: siquidem lib. 2. de cælo cap. 4. text. 27. probat non conuenire supremæ spheræ aliam figuram, quàm rotundam; quia alioqui esset inibi vacuum, vt 2. proximi art. argumento ostendebamus: Liquet autem eiusmodi vacuo non inuehi ea, quæ diximus, incōmoda; cū extra cælum non sint corpora, quorum societas dirimi; nec influxus, cuius transmissio impediri queat; quem finem asseruimus à natura in impediendo vacuo spectari. Dicendum ergo in primis hoc vacuū improprie rationē vacui sortiri, vt progressu patebit, itēque minoris momenti esse; quia ex eo prædicta absurda minimè sequerentur: deinde propterea neque hoc permitti à natura, quia magna videtur imperfectio esse, vt spatium, quod aliquo corpore semel natura occupauit, postea inane relinquat, siue id intra cæli complexū, siue extra mundum accidat.

Lege Richardum in 2. d. 14. q. 3. circa 3. princip.

Ad cōmuniā bonū ardentiori conatu tendit natura.

Vacuum toti naturæ perniciosum.

Alia causa vitandi vacui apud Aristotelem.

Quoddā genus vacui inuis proprijs.

ARTICVLVS III.

QVA VI, QVIBVS VE MEDIIS VTA-  
tur natura ad declinandum vacuum.

**Q**Uod verò spectat ad causam actiuam instrumentariā aliæ media, quorum interuentu quodlibet corpus obstitit ne vacuum detur, vel ad id impediendū quolibet modo accurrat: dicimus eam causam non vnā esse. Frequenter enim vtitur natura ad id cōmuni quadam vi motrice, quæ ad hoc munus omnibus corporibus sublunaribus, (præter peculiare suas virtutes, quibus propria loca petūt) videtur attributa, cuius impulsu ad omnē loci differentiam, cū opus est, rapiuntur. Sicuti impulsus externus, eiusdem speciei cū sit, ad oia locorū discrimina obseruit, prout à causa impellente dirigitur.

De vi motrice in hæ reuolubis subiectis corporibus ad impediendum vacuum.

Tte dum

dum verò non hanc vim adhibet, sed asciscit operam alteratricium qualitatum, quæ corpus rarefaciunt, & in ampliorem molè fundūt. Nonnūquam magno impetu vasa frangit, aut denique alia id genus media, prout occasio, & necessitas fert, accōmodat. Quin etiā haud rarò, nullo motu, nulla actione nulla denique vi effectrice; sed per negatiuam quandā obfistentiā vacuo repugnat; vt cū latera folliū cōpressa, clauso orificio diuelli non finit. Sēper tamen natura in his, vt in cæteris rebus cōpendio studet; & quātū potest facilioribus ac simpliciorib⁹ vtitur medijs; vt, exēpli gratia, si ad fugā vacui, corp⁹ fursū attrahere, quā densatione impedire, prōptius sit, illud præstat, non hoc: si contrā; hoc, non illud. Item si per solum motū localem sine rarefactione corpus aliūde trahere sufficiat, rarefactioni parcat; alioqui vtrunque exhibet. Ita patet qui finis sit, ob quē natura vacuum odit, & qua vi ad id impediendum vti consuescat.

## ARTICVLVS V.

## ARGVMENTA INITIO

## proposita nihil conficere.

**A**Rgumenta verò, quæ inane suadere nitebātur, nequaquā persuadent. Quare eorum primo occurrendum erit ad rationem vacui non sat esse corporis negationem, sed requiri priuationem, hoc est locum non repletum corpore, aptum tamen repleri: at ante mundi creationem eiusmodi locus non extitit, cū nullius adhuc superficies corporis vsquam esset. Quod si quis minus quidem Philosophicè sentiens neget ad rationē vacui locum requiri, negare tamen non poterit exigi naturalē aptitudinem ad excipienda corpora; antequam autem mundus conderetur, aptitudo spatij non erat naturalis: cum non posset ab agente naturali ad actū perducī. Quare non rectè Auerroes 4. huius operis com. 6. & 1. de cælo. com. 92. intulit ab ijs, qui mundi nouitatem defendunt, concedendum esse, in eo spatio, in quo mundus continetur, vacuum fuisse.

Ad secundum dicendum cælum Empyreum quanuis non habeat figuram idoneam ad circularem motum; sed ad cælestis patriæ curiam, & beatorū sedes accōmodatam, posse tamē vtcunque moueri, nec eius motu absolutè extra mundum inductū iri vacuum; sed vacui cōmutationem ex vna parte in aliam; si quidem quantū spatij secundum angulos, si moueretur, desereret, & vacuum relinqueret; tantundem successiuè occuparet, versus eam partem, ad quam tenderet. Illam verò Aristotelis argumentationem, oportere cælos esse figuræ rotundæ, quia alioqui, dum mouentur, vacuum daretur, nō necessariam esse; sed probabilē, quia esto naturaliter impossibile non sit moueri cælos, licet angulari figura præditi essent; tamen non cōuenit eos talis figuræ esse, vt spatium semel corpore occupatum rursus

Semper natura cōpendio studet.

Sol. 1. arg.

Ratio vacui exigit in spatio naturalē aptitudinē ad capiendā corpora.

Sol. 2.

Ex Motu cæli Empyreici, licet quadratū sit, non sequetur dari propriè vacuum extra mundū.

ius motu suo vacuum relinquunt. Quod si quis opponat sequi ex his dari nunc viribus naturæ vacuum ad extimam cæli Empyreï superficiem, quandoquidem est ibi spatium vacans corpore, quod occupari posset angulis prominentibus eius cæli si in orbem versaretur, quod naturaliter fieri posse admittimus. Respondendum erit eiusmodi vacuum non habere propriè rationē vacui, quia præterquam quod nō circūfunditur loco, nequit repleri naturaliter, nisi ex alia parte deferendo, & relinquendo inane tantundem spatij.

Tertium pari facilitate dissolvitur. Aqua enim vase illo contenta, vel non concresecet inhibente concretionem natura, quæ vacui periculum antevertit. Vel si concresecet, vas ipsum disrumpetur: debent autem partes vasis ita à se mutuò abiungi, & aeri subeunti locū dare, vt in eo instanti, quo fractio terminatur, congelatio extrinsecus inchoetur: alioqui si fractio & congelatio eodem momento inciperent, cum immediatè post inceptionem congelationis, peracta fractio esse nequeat; haud dubiè medio illo tempore non nihil vacui intra ipsum vas daretur. Solet tamen hoc loco disputari si ponamus tam ex parte aquæ, quàm ex parte virtutis condensantis, atque etiam ipsius vasis, æqualiter se habere omnia, qua nam parte frangendum sit vas; cum nec secundum omnem partem comminui possit, nec vlla sit ratio, cur hac potius quam illa disrumpi debeat. Sunt qui respondeant frangendum qua parte forte fortuna acciderit, quibus fauet D. Thomas 2. de cæl. ad text. 93. Verùm non rectè ad casum confugiunt, vbi assignare nequeunt causam per accidens coniunctam causæ per se, quod ad casum necessariò requiritur. Alij censent quemadmodum cum ignis aquam excafcit, ideo hunc potius singularem calorem, quàm illum producit; quia agit in hoc subiectum, hoc tempore, & loco, ac denique sub hac circumstantiarum collectione: ita vas illud hæc potius, quàm illac defringendum; quia concurrunt tales circumstantiæ, quibus non nisi secundum hæc partem frangi possit. Sed neque hæc responsio satisfacit, vt constat ex ijs, quæ à nobis 2. huiusce operis dicta sunt: cum ostēdimus effecta quoad singularitatē non præfiniri, & determinari præcisè ab ijs circumstantijs, sed à prima causa: Quare idē in præsentī difficultate dicendū erit: spectat nanque ad naturæ principem, & auctore Deū limitare naturalium causarum concursum circa hæc, aut illa singularia, ad quæ producenda indiscriminatim, atque indefinitè se habent causæ secūdæ, vt loco citato planius differuimus. <sup>a</sup> Responderi etiam potest, in proposito euentu nullatenus in gelu cogendā aquā, neque frangendū vas, vt antea dicebamus: Nā quod corpus vndique æqualiter resistēs minimè cedat, aut fractioni succūbat, patet tū alijs experimentis; tū eo, quod si ouū prematur qua parte in longū, ac geminos vertrices se porrigit, ne à robustissimo quidē cōminui valet, quia videlicet sub ea figura vndique se æqualiter fulcit, ac resistit. Qua de re lege Leuinum lib. 4. de occultis naturæ miraculis c. 14.

Sol. 2.

Congelatio aque in vase contentæ, & vasis fractio non possunt in eodem instanti incipere. Dub.

Quorundam responsio.

Responsio aliorum.

Legitima explicatio dub. Primæ causæ est præfinire cōcursum naturalium causarum quoad effectorū singularitatem.

<sup>a</sup> Alia eiusdē dub. enodatio.

Sol. 4.

Quartò satisfit negando è duabus tabulis perfectè planis posse alteram ab altera ita abiungi, vt pariter secundum omnes partes leuetur; quanuis si vna supra aliam successiuè trahatur, mutuo seperari queant. Neque hoc mirum videri debet; cum experientia constet non posse tabulam planam simul totam ab aqua extolli, quin pariter aqua tabulæ inhærescens in sublime feratur. Quod apertius etiã cernere licet in follibus, quorum latera, vt non semel diximus, nullo pacto separari queunt ocluso orificio, quo se aer insinuat. Hinc collige sicuti eiusmodi tabula secundum omnes partes ab altera simul deglutinari non potest; ita neque secundum omnes simul posse cum ea proximè copulari. Id quod ex eo constat; quia quemadmodum si prædictæ tabulæ secundum omnes partes à se pariter diiungerentur oporteret aerem incipere simul existere in quauis parte tabularum per vltimum non esse, quod fieri nequit (cum aer immediate post instans eleuationis non possit ad tabularum medium peruenire, sed antequam eò perueniat decurrere prius debeat totū spatium, quod inter initium, mediumque ipsarum intercedit) ita si secundum omnes partes simul iungerentur oporteret aerem desinere esse simul in quauis parte tabularum per primū nō esse, quod pari modo admitti non debet, vt ex proxima ratione liquet. Itaque quoties duæ tabulæ simul iunguntur, non immediate sese contingunt sed alio corpore interiacente, vt aere, verbi gratia, aut aqua. Id quod ita se habere asserit Aristoteles 3. de anima cap. 11. text. 113.

Obiectio.

Quod si quis obieciat sequi ex dictis posse tantulum aerem tenere ingentem ferri molem ne descendat, ne vè proximè cum subiecto corpore copuletur: occurrendum erit non debere id absurdum, aut à veritate alienum iudicari; cum secus fieri non possit; alioqui omnes partes interclusi aeris simul egrederentur, quod impossibile esse demonstrauius.

Refutatio.

Sol. 5.

Quinti non est difficilis explicatio. Vtique negari debet vehementiorem esse appetitum, quem singulis rebus ad priuatum, quam ad commune bonum tuendum, & procurandum natura inseuit, vt D. Thomas 1. p. q. 60. art. 5. & quod lib. 1. art. 8. docet. Nãque vt pars propter totū est, ita naturali propensione magis ad bonū totius, & ad cōmune bonum, quam ad suū peculiare inclinatur. Nec verò natura iccirco in se reflecti dicitur, quod priuatum bonum cōmuni anteponat, aut cōmune non nisi propter se expetat; sed quia cōmunis boni procuratio in ipsius quoque priuatæ rei cōmodum cedit. Neque aliud Aristoteles vult. 8. Ethicorum; qui dum asserit vnicuique proprium bonum maximè expetibile esse, non priuatum cum cōmuni, sed priuatum vnus cum priuato alterius comparat.

Pars naturali propensione magis inclinatur ad bonum totius, quam ad priuatum bonū tuendam.

Sol. 6.

Sexti solutio ita habet. Posset quiuis in extrema cæli ora cōstitutus brachia porrigere, & iaculū vibrare per spatiū illud, quod extra mundū patet: nō iccirco tñ id spatiū censendū est aptū ad recipienda corpora per naturalē aptitudinē; q̄ ad rationē vacui exigitur. Etenim

Lege Rich. 1. sent. d. 14. q. 3. circa 3. princip.

vt

D. Th. in 1. q. 1. a. Henricus dau. qu. 31. q. 1. c. arduus d. 14. q. 3. ca. 3. princip.

vt nemo illic vi naturæ collocari potest, ita nec prædictum spatium naturalem habet aptitudinem ad ea corpora excipienda. His adde quæ superius diximus de ratione vacui, improprij extra cœlum.

QVAESTIO II.

POSSIT NE VIRTUTE DI-

uina dari vacuum.

ARTICVLVS I.

POSSE, ET SI ID QUIDAM

negarint.

ARS negatiua quæstionis hunc in modum videtur ostendi. Dari vacuum est contra ordinem vniuersi; sed nihil potest contra hunc ordinem à Deo fieri: nequit ergo diuina virtute vacuum dari. Maior ex ijs, quæ proximè disputata sunt, constat. Minor suadet. Primum, quia id, quod est contra ordinem vniuersi, est inordinatum; ac præposterum. Quod verò ita se habet, à summi artificis manu, cuius perfecta sunt

Argumenta, quæ negatiua pars controuersie probari videtur.

opera, longè abest. Secundo, quia ordo rebus inditus adumbrat, ac repræsentat diuinam bonitatem, eaque repræsentatio est finis diuinæ operationis. Cùm igitur Deus præter hunc finem nihil exterius possit agere, vtique nec præter vniuersi ordinem quicquam moliri poterit. Tertio, quia totus cursus naturæ est à diuina sapientia, sicuti artefacta ab arte humana, vt asserit D. August. in illud Ioannis. Quod factum est in ipso vita erat. Quare cùm artifex nihil faciat contra artem suam, nisi per errorem; qui in Deum non potest cadere; nequibit Deus quicquam facere contra ordinem, cursumvè naturæ. Ex quo sequitur non posse ab eo exhiberi vacuum.

Augustus

In hac difficultate qui negant spatium extra cœlum nec putant intelligibilem esse distantiam vllam aut interuallum capax corporis absque corpore affirmant (quod huiusce opinionis consecrarium est) vacuum nec diuina virtute, saltem intra cœli complexum, dari posse. Nos vero vt partem priori assertioni aduersam amplectimur, tuemurque lib. 8. huius operis, in disputatione vtrum Deus sit extra cœlum, ita hoc loco hanc conclusionem statuimus. Vacuû intra quæuis corpora diuinitus dari potest.

Astruitur pars affirmatiua quæst.

quod

D. Th. in 2. d. 1. q. 1. art. 5. Henricus Gaudau. quodlib. 15. q. 1. Richardus in 2. d. 4. q. 3. circa princip.

Rich. 1. d. 14. q. 3. prin.

Quod probatur, primum quia potest Deus totum ignis elementum in nihilum redigere, & alijs corporibus, quæ ad eius locum replendum confluxura sunt, communem opem ad motum denegare: imo esto eam non deneget, cum illa totum spatium momento trajicere non queant, interim vacuum dabitur. Item quia potuit Deus solas sphaeras cælestes creare, sicque totam sublunaris mundi intercapedinem inanem relinquere.

## ARTICVLVS II.

EXPLICATIO RATIONIS QVA  
negatiua pars controuersie ostendi videbatur.

**I**D verò, quod in aduersam partem adduximus, hunc in modum soluendum erit. Si res sumantur quatenus secundum obedientiam potentiam Deo subduntur, nihil quod circa eas Deus fecerit, contra earum naturam aut ordinem dici debet. Vnde D. Augustinus lib. 26. contra Faustum cap. 3. ait id esse cuiuslibet rei naturale, quod ille fecerit, à quo est omnis modus, numerus, ordoque naturæ. Si autem res secundum se præcisè spectentur, erit quidem contra ordinem vniuersi dari vacuum; sed contra hunc ordinem ire, in potestate Dei est.

Ad primam verò huius rei impugnationem dicendum; id quod est præposterum, & inordinatum, id est, ab omni prorsus ordine deflectens non posse à Deo fieri, cum repugnet aliquod Dei opus nõ referri ordinarique ad eius bonitatem, quæ est præcipuum diuinæ voluntatis obiectum, posse tamen Deum facere quidpiam alienum ab vno aliquo rerum ordine, vt ab eo, quem res naturales habent ad impediendum vacuum; sed consentaneum alteri, quem ipse præstituit nouit; quod proinde nequaquam inordinatum dici debebit. Ad secundam non solum eum ordinem, qui nunc in rebus elucet, repræsentare diuinam bonitatem, sed alios etiam, quos Deus pro suo arbitratu possit inuehere. Ad tertiam, artem diuinam non se totam explicare in creaturarum productione, ideòque secundum ipsam posse Deum aliter, atque vsitatum naturæ curriculum sese habet, operari. Vnde esto liberum Deo sit contra naturæ cursum ire, non proinde tamē contra suam diuinam artem efficere quidquā dicetur.

## QVÆSTIO III.

VTRVM VIRTVS ANGELICA POSSIT  
vacuum in naturam inducere.

ARTI-

In potestate  
diuina est fa-  
cere que vo-  
luerit contra  
ordinem vni-  
uersi.

Præcipuum di-  
uinæ volunta-  
tis obiectum  
diuina boni-  
tas.

Diuina ars  
non se totam  
explicat in ef-  
fectione crea-  
turarum.

## ARTICVLVS I.

STATVITVR NON POSSE. PROPO-  
nitur sententia aliter iudicantium.

Pro hac con-  
cl. lege quæ  
scripsit D. Au-  
gust. 12. de ci-  
uit. Dei cap.  
18. D. Thom.  
de malo que-  
st. 16. art. 9. ad  
2. & art. 10.  
& 3. cont. gē-  
tes c. 102.

**I**n hac quæstione pars negatiua asserenda est. Quæ probatur, primum quia dari vacuum est contra ordinem, cursumque totius naturæ corporeæ, quem immutare is tantum potest, qui naturæ conditor & ordinator est. Secundò, quia nemo inficias ierit vacuum dari miraculum esse: at miraculū propria virtute solus Deus edit. Tertiò, quia si Angeli possent vacuum efficere; concedendum foret posse naturaliter vacuum dari; quod tamen à communi Philosophorum sensu abhorret.

Sunt tamen qui in hac difficultate diuersum respondendi modū vti probabilem afferant. Pro quo aduertunt cū in disceptationem vocamus num Angelica virtute repugnet dari vacuum, dupliciter hanc quæstionem posse intelligi. Vno modo, vt quæramus nū virtus Angelica comparata ad resistantiam, qua, verbi gratia, aer vacuo resistit, maior sit, ita vt illam præcisè, quantum ex se est, nō consideratis alijs circumstantijs, superare posset, atque ita vacuum inducere. Alio modo, vt sit sensus num spectando etiam decretū, quo Deus statuit sibi duntaxat reseruare ius immutandi naturæ cursum, & ordinem vniuersi (iuxta illud D. Pauli cap. 2. epistolæ ad Hebræos, Nō enim Angelis subiecit Deus orbem terræ; & illud Iob. c. 34. Quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est?) num inquam sic, in potestatem Angelorum cadat vacuum facere.

Hoc posito respōdent, si quæstio secundum priorem sensum intelligatur, posse virtute Angelica dari vacuum: si secundum posteriorem, non posse. Prior pars huiusce conclusionis hunc in modū suadetur. Angelica virtus superat resistantiam, qua aer vacuo resistit: ergo possunt Angeli amoto hinc inde aere spatium hoc vacuum reddere. Antecedens probatur: Nam vel eiusmodi conatus, & repugnātia est finita, vel infinita. Non infinita; quia nullum infinitum in rebus creatis datur. Si finita, potest ergo vinci à virtute finita, quæ ipsam proportionem maioris inæqualitatis excesserit: modo talis virtus detur: at quod saltem omnium angelorum virtus in vnum collecta eiusmodi excessum habeat verisimile omnino est.

Quod si quis contendat virtutē vacuo obsistentem adhuc maiorem esse, quæritur, quonam excessu maior sit? Si excessu, v. c. mille graduū, Deus potest denuò plures creare Angelos, qui vnā cū alijs excessum illum vincāt. Iam ergo tunc Angelica virtus prædictam

resisten-

Astruitur  
pars negati-  
ua.

Aduersa opō-

D. Pauli.

Afferitio exis-  
timantiū pos-  
se ab Angelis  
vacuū inue-  
hi.

Eorum ratio.

Quomodo  
probēt cona-  
tū naturæ re-  
pugnantis va-  
cuo posse vin-  
ci ab Ange-  
lis.

resistentiam superabit. Et verò, cum nulla ratio conuincat Angelos non eo numero iam actu creatos esse, perperam quis negarit posse ab angelis, qui nunc existunt, vacuum fieri. Neque rectè (inquiunt illi) philosophantur qui autumant conatum, siue impetum, quo natura corporea contra vacuum depugnat, & ad ipsum impediendū ubique præsto adest, non teneri certis limitibus; sed posse effundī non tantum, quin maiorem; quod vocant infinitum syncategorematicè; ac proinde eam vim à solo Deo cohiberi, vinci que posse. Nā quod hæc sententia à veritate aberret inde perspicuum est, quia si eiusmodi impetus infinite posset augescere, cum dimanet à facultate naturali indita sublunaribus corporibus, sicuti ascensus ignis à leuitate; sequeretur eam facultatem esse actu infinitam; siquidem id, quod non tam intēsum, quin intensiorem actum re ipsa potest edere, nullum habet suæ perfectionis terminum, est quæ iam actu infinitū.

Probatio posterioris partis assertionis antea propositæ.

Posterior autē pars conclusionis ex eo ostenditur; quia dari vacuum est contra ordinem vniuersi, cursumque naturæ, cuius immutandi ius sibi Deus retinuit, vt ex superioribus patet. Neque ad hanc assertionem illustrandam exempla desunt. Nam Angelus, qui solis spheram torquet, potest naturali sua virtute solem retro agere, sicuti Ezechia regis tēpore; vel eius cursū sistere, sicuti pugnate Iosue fecit: ad hoc enim præstandum non eget Angelus maiori, quàm ordinario Dei concursu: cum sol neque retro mouenti, neque detinenti obsistat: & tamen spectato cursu rerum, quem Deus ratū esse iubet in cœlestibus corporibus, neutiquam id Angelus efficere poterit. Item si ad terræ pondus duntaxat, & motricem Angelorum virtutem attendamus non est absurdum concedere, posse Angelos totam terræ molem, si singuli, pro sua quisque vi, portionem arripiat, loco suo leuare: quod tamen nequaquam admittendum erit si consideremus dispositionem, situmque principalium partium vniuersi, quem diuino præscripto stabilem, perpetuumque esse cōuenit.

4. lib. Reg. 6.  
20.  
Iosue cap. 10.

Leg. D. Th. de malo quest. 6. art. 10. ad vlt. Ferrar. sem lib. 3. contra gent. cap. 101.

Quo pacto respondeant ad argumenta pro conclusione in hoc art. constituta.

Ad ea verò argumenta, quæ pro nostra cōclusionē adducta sunt, respondebunt, ad primum quidem concedendo nihil, quod est contra ordinem totius naturæ posse virtute Angelica fieri, si loquamur de potentia secundum posteriorem illum sensum in cōclusionē explicatum; aliquid tamen esse contra eum ordinem, quod secundum priorem considerationem fieri posse admittendum sit. Ad 2. quemadmodum solem retro agere miraculum est, vt ait D. Thomas 1. p. q. 105. art. 8. & lib. 3. cont. gent. cap. 101. post D. August. lib. 21. de ciuit. Dei cap. 8. quia nimirum esto Angelus naturali sua virtute id præstare queat; dicitur tamen esse supra facultatem totius naturæ creatæ, quatenus solius Dei nutu, & quasi dispensatione fieri potest: ita vacuum inducere, licet ob eandem rationem miraculū sit; non id tamen impedire, quo minus Angelica potestate secundum se fieri non repugnet. Ad 3. rectè dici à philosophis non posse vacuum dari naturæ viribus; quia licet ex proportionē virtutis Angelicæ ad ipsum

ipsum

ipsum vacuum, repugnantia non sit; est tamen aliunde, ut ex dictis patet.

## ARTICVLVS II.

## SUPERIORIS SENTENTIÆ

## confutatio.

**H**æc tamen sententia præterquam quod noua est, non satis firmo nititur fundamento. Etenim resistentia, qua res per se vacuo repugnant, non cadit sub aliquam mensuram certam, quæ proinde à maiori virtute finita vinci queat: sed est eiusmodi, ut à virtute quidem infinita superari possit, non tamen ab vlla minori. Quod in multis alijs animaduertere est, ut in resistentia, qua cælum repugnat diuisioni; & in vacuo ignis ita exiguus, ut in partes, quæ manent, secari nequeat; item qua quoduis corpus penetrationi resistit. Sicut igitur partes cæli, & illius minimi ignis ita sibi inuicem adherescunt, ut nulla vi finita diuelli possint: ita existimandum est adglutinari partes vniuersi tanto nexu, ut inter se vacuum non admittant. Præsertim cum id comprobet manifesta experientia, qua videmus nullam tantam vim adhiberi huic colligationi, ut eam dirimat vel tantulum vacuum efficiendo. Sanè si illa à virtute finita vinci posset tot ei interdum apponerentur machinæ; tam multa obstacula obijcerentur, ut ipsam vincerent, retardarent. Urget tamen difficultas illa quæ fieri possit, ut natura finita non tantum quin maiorem impetum ad vacuum impediendum præstet. Respondetur eam resistentiam primò, ac per se non fieri per impetum aliquem vel impulsu à natura expressum; sed per ipsam naturalem colligationem partium vniuersi inter se; sicut non absimili ratione cælum, & igniculus ille in vacuo diuisioni resistunt. Atque ex appetitu eiusdem colligationis si vacuum diuina virtute fiat intra res sublunares, & circumiecta corpora naturis suis relinquuntur, dilatantur quoad fieri possit per spatium vacuum, non ut illud directò occupent, sed ut se quoad fieri possit attingant, mutuoq; iungantur, ad eum modum, quo caro intumescit intra cucurbitulas addēsate se aere, uti superius diximus.

Primò igitur & per se occurrit natura vacuo ob ipsum naturalem appetitum mutua colligationis partium vniuersi inter se. Inde autem secundariò sequitur ut res loco moueatur ad replendum vacuum v. c. cum ex fistula altero orificio aquam attingente, per alterum aer inclusus attrahitur & ascendit aqua: is ascensus secundariò, spectata naturæ intentione, sequitur ad appetitum vnionis, quo aqua aeri sursum adducto ita firmiter adhærescit, ut ab illo diuelli non possit; similiterque cum ob hanc causam corpora rarefcent, & dilatantur per tumorem, alioque modo, patet primò & immediatè non moueri loco, sed ex consequentia rarefactionis. Qui motus localis tametsi

Resistentia nature contra vacuum nequit superari ab vlla finita virtute.

Dubitatio.

Responsio.

Ut natura occurrat vacuo.

Motus corporum ad impediendum vacuum.

Appetitus & vis ad resistendum vacuo quanta.

fiat impetu finito; nihilominus naturaliter impediri non potest etiã ab Angelo (cui aliàs corporeæ res quoad motum localem obnoxia sunt) propterea quòd latio in eo euentu est veluti corollarium alterius affectionis corporeæ, quæ Angelo non subijcitur, nimirũ illius appetitus retinendæ colligationis cum alijs partibus vniuersi, ratione cuius omnia corpora quasi catenata huc illuc trahuntur, aut in maiorem abeunt raritatem, ne omnino diuellantur. Qui appetitus in resistendo machinis & obstaculis est infinitus syncategorematicè; quia scilicet non potest resistere virtuti infinitæ, & cuius minori potest. Quod non in re proposita duntaxat euenire alijs exemplis suprã ostendimus. Adde quòd si Angelus vim naturalem haberet ad vacuum faciendum, haudquaquam satis firma, & idonea ratio assignari posset, cur re ipsa ei non permitteretur à Deo in tantillo spatio id facere, quemadmodum alia quæ in eius facultatem recidunt, permitti ei solent, nisi cum ne permitti debeant, grauissima causa interuenit. Accedit quòd eodem fundamento innitentibus asserendum foret non Angelica duntaxat, sed humana etiam, aut alterius agentis naturalis vi posse vacuum induci. Nam si repugnantia, qua natura obsistit vacuo certis limitibus circumscripta est, atque adeò talis, vt superari queat à maiori vi finita, quam Angeli saltem aliquo magno numero exhibere queunt, subindeque vacuum facere: eodem modo licebit argumentari posse etiam homines, si coniunctis viribus magnum conatum adhibeant, disiungere simul secundũ omnes partes tabulas illas immediatè coniunctas, de quibus quæst. præcedenti art. 3. ad 4. argum. atque adeò intra illas vacuum facere.

Repugnantiam, qua natura vacuo resistit, non cõtineri certis finibus.

Q V Æ S T I O III.

V T R V M C O R P V S I N V A C V O moueri possit an non.

A R T I C V L V S I.

C O N C L V D I T V R P A R S affirmatiua.

Primi argum. in partem negat.

Xpendamus nunc quo pacto sese haberet motus ad vacuũ, si diuina viriute esset. Ac primũ nũ in eo corpus cieri posset. Pro ea parte, quæ negat, hæc sũt argumẽta. Omnis motus sublunaris p̃edet à coelesti influxu: sed per inanẽ intercapedinẽ nequit eiusmodi influxus trãsmitti, vt planũ est; nõ potest ergo vllũ corpus in vacuo moueri. 2. Si corpus ab vna spatij vacui ad aliam

2. argum.

aliam commearret, eam partem, quam nunc occupat, postmodum inanem relinqueret, atque ita naturaliter vacuum daretur: sed hoc fieri non potest; ergo neque illud. Tertio, Omnis latio est ad locum; in vacuo locus non est; ergo nec latio. Quarto, Cum vacuum nihil sit, nulla potest in eo esse distantia, quæ percurratur; atqui omnis motus localis requirit distantiam; ergo nullus fit in vacuo. His adde rationes, quibus Aristoteles 8. cap. huius libri hoc idem institutum confirmavit.

Asserendum tamen corpora in vacuo tum ab externo motore, tum à se ipsis moueri posse. Quod probatur, primum quia nulla ratio est cur Angelus in vacuo iaculum intorquere non possit. Deinde quia si tota sublunaris mundi plaga vacua esset, & in eius medio ignis à Deo crearetur conseruareturque, nihil ignem impediret, quo minus in suum naturalem locum per inane ascenderet incitatus tum à leuitate sibi ingenita, tum vel maximè à cõmuni inclinatione iungendi se corporibus cœlestibus, vnde conseruatix vis in inferiorẽ mundum deriuatur.

## ARTICVLVS II.

## DILVVNTVR SUPERIORIS

articuli argumenta.

**A**D argumenta initio superioris articuli proposita hunc in modum respondetur. Ad 1. non omnem motum inferiorum corporum à cœlesti influxu ita pendere, vt citra illius opem exerceri nequeat: quod in libris de cœlo explicatiùs dicemus. Ad 2. corpus, quod in vacuo ab vna parte ad aliam transit, etsi partem spatij, quam relinquit, inanem reddat, non ideò censerì propria virtute vacuum efficere; tum quia id potiùs referri debet ad potentiam diuinam, quæ spatij inanitatem inuexit; tum quia quacunque eiusmodi corpus pergit, aliud vacuum occupat, sicque non tam vacuum facit, quam commutat, & compensat. Hisque consonat id, quod diximus supra q. 1. de vacuo ar. 5. Ad 3. terminũ quẽ latio per se requirit, non esse locum, sed vbi; quod etiam in vacuo inuenitur, vt 3. libro statuimus. Ad 4. duplicem esse distantiam, vnam positiuam, repertam in spatio, quod à corpore occupatur; alteram quodammodo priuatiuam, quæ nimirum reperitur vbi nullum corpus actu est, esse tamen potest. Atque hæc ad motum sufficit, & in vacuo esset, si id daretur, immo etiam nunc est in infinitis spatijs imaginarijs, quæ extra cælum Empyreum funduntur. Lege Henricum Gandauensem quodlib. 3. q. 3. Scotum in quodl. q. 11.

Vvv 2

Ad

Conclusio

Sol. 1. arg.

Sol. 2.

Sol. 3.

Sol. 4.

Extra mundũ  
patet infini-  
tũ spatium ima-  
ginarium.

Quo pacto  
diluendę sint  
rationes Ari-  
stotelis.

Ad rationes Aristotelis, dicendum eas tantum probare cōtra veterum placita, vacuum ex se potius lationem tollere, quàm illius causam esse. Deinde non concludere in nullo prorsus vacuo motum dari; sed in eo, quod omnes locorum differentias confunderet; quale vacuum foret si neque cælum, neq; sublunaria corpora extarent: tunc enim cum nulla maior esset ratio cur elementa in hęc potius, quàm illam partem vergerent, omnis eorum motio cessaret. Quod verò attinet ad cætera argumenta, quibus motum in vacuo refellit, quia oporteret per ipsum traiectionem corporum in instanti fieri; ea quidnam momenti habeant, proxima sequenti quæstione disceptandum erit.

## QVÆSTIO V.

### VTRVM POSITO VACVO, CORPVS

in instanti an tempore ciceretur.

#### ARTICVLVS I.

### NON NISI TEMPORE

cieri posse.

Affertores par-  
tis affirmati-  
uę.

**M**

Agnus Albertus hoc loco tract. 2. cap. 6. & 7. Gregorius in 2. d. 6. q. 3. art. 2. Auerroes hoc in libro comm. 71. Aegidius, Burlæus, Iandunus, & Saxonia putant motum in vacuo non tempore, sed momēto peractum iri.

Cōclusio ne-  
gatiuę partis.

Idemque censuisse antumant Aristotelem 8. cap. huius libri. Verum contraria opinio aientium talem motum necessariò debere tempus consumere, etsi à M. Alberto dicatur in intellectum cadere non posse, videtur tamen & intellectu facilis, & veritati consentanea. Eam verò secutus est post Auem Pace, & Auicennam D. Thomas in 4. d.

Prima ratio.

44. q. 2. art. 3. quæstiuncula. 2. Scotus in 2. d. 2. q. 9. alijque complures. Probatum autem hunc in modum. Successio motus non solum prouenit ex medio, quatenus plenum est; sed etiam prout intercapedinem, & distantiam extremorum cohibet: sed hæc distantia manet in spatio vacuo; ergo ratione illius adhuc motus in vacuo tempus consumet. Maior suadetur; quia terminorum distantia in causa est, ne corp⁹ simul in termino à quo, & in termino ad quem, & in locis intermedijs esse possit. Minor ostenditur; quia si spatium, quod inter cauum lunæ, & terram iacet, inane esset, non minus tunc, quam modo, cælum à terra distaret.

In his sct. Ar-  
culan⁹, lauch-  
lus, Ferrarini-  
fis, Lichten-  
in 2. d. 2. q. 9.  
Sone. 12. Me-  
taph. q. 43.

Distantia ter-  
minorum in  
causa est ne  
mobile simul  
existat in di-  
uersis partib⁹  
spatij.  
Secunda ra-  
tio.

2. Cōstituatur in medio spatij vacui colūna viginti palmorū, descē-  
datque

datque lapis vnus palmi iuxta columnam: non potest is eodem pū-  
cto sui descensus esse simul iuxta primam partem palmarem colum-  
næ, itemque iuxta secundam, decimam, & vigesimam, alioqui plu-  
ribus locis inter se distantibus simul adæquaretur, eodemque mo-  
mento totum viginti palmorum spatium occuparet. Erit igitur pro-  
pe quemlibet palmum in alio, atque alio instanti. Quare cum inter  
quælibet duo instantia intercipiatur tempus, iam lapis non momen-  
to, sed tempore descendet. Idē concludi potest, si ponamus colum-  
nam viginti palmorum per spatium inane deorsum vergere, ita vt  
imam partem columnæ digitus quiescens attingat; tunc enim nequi-  
bit columna eodem instanti descensus secundum totam suam longi-  
tudinem digitum tangere, illique adæquari; ac proinde necesse erit  
in alio atque alio momento eum tangere, & eidem secundum diuer-  
sas partes successiuè respondere.

Tertiò. Projiciatur pila ab Angelo per spatium vacuum tanta vi  
in terram, vt percussa ad eundem locum vnde emissa est, redeat,  
ibi que rursus detineatur; tunc vel recurret ad eundem locū eo ipso  
instanti, quo egressa est, vel alio. Si eodem, semper igitur ibidē per-  
mansit; atque adeo mutata non est. Si alio; ergo cum inter illa instā-  
tia tempus effluxerit, haud dubiè non momento, sed tempore mo-  
tum peregit.

Tertia ratio.

## ARTICVLVS II.

EXPLICATIO ARGVMENTORVM,  
quibus Aristoteles probare visus est motum  
in vacuo momentaneum fore.

**N**E tamen aduersariorum sentētiā indiēta causa damnare vi-  
deamur, præcipua eorum argumēta audiamus. Ea verò sunt,  
quæ octauo capite huius libri apud Aristotelem leguntur;  
quæ nunc planius exponenda erunt. Primum ita habet. Eadem est  
proportio celeritatis in motu, qui fit per medium tenuius ad celeri-  
tatem eius, qui fit per crassius, quæ est tenuitatis ad crassitiem; & ex  
consequenti eadem erit proportio temporū, intra quæ mobile per  
eiusmodi spatia defertur; atqui manifestum est in vacuo nullam esse  
proportionem subtilitatis ad plenum; cum in vacuo nullum sit cor-  
pus: ergo nulla erit proportio celeritatis motus, nullaque temporis,  
quo spatium plenum, & vacuum decurritur; atque adeo spatium ple-  
num in tempore, vacuum in instanti conficietur.

Primum argu-  
mentum  
Aristotelis.

Secundū argumentū est huiusmodi. Si motus per vacuum fieret  
in tempore, tria potissimū incōmoda sequerentur. In primis vacui

2. Argumē-  
tum

ad

ad plenum aliquam esse proportionem: enim verò cum duo pondera mouentur; quæ est proportio temporis ad tempus, eadem est spatij ad spatium quoad subtilitatem, modo cætera sint paria. Quare cum inter tempus, quod ais consumi in vacuo, & tempus quod in pleno consumitur, aliqua sit proportio; siquidem quælibet duo tempora finita respondent sibi aliqua proportione; necessariò fiet vt vacui ad plenum aliqua sit proportio; quod falsum est. Item sequeretur mobile aliquod eodem tempore, quo decurrit totum spatium vnus stadij inanis, posse etiam transmittere partem spatij pleni, quod absurdum videtur. Consecutio probatur. Nam si mobile. A. in tempore. E. trāsmittit totū spatiū plenū D. certe in parte tēporis. E. equali tēpori G. in quo ponis transmitti totū spatium vacuum, transmittet partē aliquam spatij D. Sequeretur præterea idem mobile posse idē spatium plenum tam breui tempore, quàm vacuum, conficere. Ponamus enim spatium illud vacuum, quod vno quadrante percurreretur, occupari corpore aliquo, quod aere sit quadruplo subtilius; tunc sic licebit argumentari. Quanto medium subtilius est; tanto tēpus quod in eo consumitur; est breuius; sed corpus intermedium est quadruplo subtilius, ergo tēpus erit quadruplo breuius; atqui cum spatium aere plenum erat, consumebatur vna hora: igitur nunc vnus tantum quadrans consumetur; sed in quadrante etiam antea idem spatium cum plenum erat, decurrebatur, ergo tantum temporis consumitur in eodem spatio pleno, quantum in vacuo.

Argum.

Tertium argumentum est. Si motus in vacuo tempus consumeret, sequeretur duo corpora quantumlibet inæquali pondere posse æquali tempore quodcumq; spatiū vacuum decurrere, quod falsum est; cum experientia testetur, corpora quo grauiora sunt, eo maiorē velocitate deorsum vergere, si modo reliqua sint paria. Consecutio probatur; quia causa cur mobile grauius maiori pernitate descēdit, est quia facilius fecat medium, per quod transit. Quare cum in vacuo nullum sit intermedium corpus quod secari debeat; consequens erit, vt quælibet duo mobilia quantumuis dispari grauitate, æquè velociter descendant.

Apud quos superiora argumenta proposita conficiant.

Ita se habent Aristotelicæ rationes. Verum si quis animū aduertat facile videbit illas apud eos tantum concludere, qui non aliam moræ causam in motibus agnoscunt, præter crassitudinem, & resistantiam intermedij corporis, vt aeris, vel aquæ. In qua sententia videntur fuisse veteres philosophi, contra quos eo loco disputat Aristoteles. Quod verò ij procul à veritate aberrarint, tum ex prima ratione superioris articuli intelligi potest; tum etiam quia videmus corpora cælestia, quibus ex parte medij nihil obstat, tempus nihilominus motu consumere. Quare asserendum videtur Aristotelem non ex propria sententia affirmasse omnem corporis mutationem in vacuo momentaneam esse debere, sed ex illa veterum hypothesisi id tanquam absurdum intulisse.

Aristotelē non ex propria sententia promittisse motum in vacuo fore momentaneam.

Ad

Ad primum igitur illius argumentum respondendum est eadem esse proportionem temporis ad tempus, quæ spatij ad spatium, modo de eo tantum loquamur tempore, quod ob resistētiam mediij cōsumitur; non autem de illo, quod tum propter mediij resistētiam, tū ob intercapedinem spatij, & terminorum repugnantiam impēditur. Quocirca si pondus aliquod integram horam consumat in conficiendo spatio pleno certæ magnitudinis, ratione quidem distantiae tres quadrantes, vnum verò ob resistētiam mediij; eiusmodi pondus feretur per idem spatium plenum corpore duplo subtiliori, nō in dimidio horæ, sed in tribus quadrantibus, & dimidiato; cōsumet enim tres quadrantes ob distantiam spatij, sicuti antea consumebat, itēque vnius quadrantis medietatem ob resistētiam mediij duplo minorē, quàm antea. Itaque quarta duntaxat pars horæ, quæ ratione mediij resistētis infumebatur minui debet in eadem proportione, qua mediij resistētia minuitur. Hinc tamen colligi non potest motum in vacuo fieri in instanti. Etenim quia nulla est proportio spatij vacui ad plenum, quoad mediij resistētiam, cum in vacuo nullū corpus medium interiaceat, recte sequitur ob resistētiam mediij nullū in vacuo tempus consumi. Verum quia adhuc in vacuo spatij intercapedo, & repugnantia terminorum relinquitur; iccirco idē tempus, quod in pleno ratione distantiae consumebatur; etiam in vacuo consumetur; si vtriusque spatij eadem sit distantia, cæteraque paria.

Sol. 1. arg.

Distantia spatij nō momento, sed tempore traiecitur.

In vacuo manet intercapedo spatij, &amp; terminorum repugnantia.

Ad primum incommodum eorum, quæ secundo argumento inferuntur, respondendum est recte concludi eandem esse proportionem spatij vacui ad plenum, quæ est temporis ad tempus, si de spatij distantia, deq; tempore, quod ob illam consumitur, tantummodo loquendum sit. Id autem, quod secundo loco pro incommodo colligitur, dicimus absolutè incommodum non esse; quod tamen foret, si mobile ob solam mediij resistētiam moram traheret, sic enim momento per vacuum cieretur, vti diximus. Denique quod tertio loco obiectum est, diluitur negando consecutionem. Id verò, quod eius confirmandæ gratia adducitur, planum est nihil conficere, nisi ponamus mobile ob solam interfusi corporis resistētiam, tempus deprecere, quod pernegatum fuit.

Sol. 2. arg.

Ad tertium argumentum respondetur causam totam cur mobile grauius maiori velocitate deorsum vergat, non esse quod medium facilius diuidat; sed etiā quia maior virtus motiua illius, facilius ipsū ad loca, in quibus simul esse nequit, perducit. Itaque neganda est consecutio: patet igitur Aristotelis rationes nihil contra ea, quæ superiori articulo statuimus, concludere;

Sol. 3. arg.

Cur mobile grauius maiori celeritate descendat.

Capitis

Capitis decimi Explanatio.

Disputatio de tempore.  
Argumenta quod nullam sit tempus.

**A**llud autem } Sequitur tertia, & postrema huiusce libri pars, in qua de tempore disserit Aristoteles. Ac primum utrum ne tempus sit, deinde quidnam sit, disquirat. Quod ad priorem attinet questionem, eius partem negantem rationibus exotericis, id est, populariter, & in speciem veritatis concludentibus suadet, hunc in modum. Id, quod constat partibus, que re ipsa non extant, non est, sed tempus ita se habet, etiam id quod ex infinitis partibus nunquam defecturis coalescit, cum non constet, nisi preterito & futuro; quorum neutrum actu existit. Non igitur tempus est.

**b** Ad hec rei } Secunda ratio. Id, quod est diuiduum in partes, nequit actu in natura rerum esse, nisi vel omnes eius partes existant, ut plantę, vel aliquę saltem, ut motus; atqui temporis nulla omnino pars existit: non est ergo tempus. Assumptionem probat, quia preteritum euauit, futurum r. on dum est; momentū autem non videtur pars temporis, quia omnis pars quanta alicuius totius, ut apud Mathematicos ratum habetur, aliquoties sumpta metitur & absoluit: otū, ipsūque cōdit; quod momento accommodari non potest.

CAP. X.

**I**a illud autem ea, que dicta sunt, sequitur, ut de tempore differamus. Ac primum quidem recte fiet si exotericis etiam rationibus de eo dubitetur, utrum sit, necne, & deinde, que ipsius natura. Nō esse igitur, aut vix obscure esse, ex his suspicari aliquis potest: eius enim pars vna preterijt, nec est; alia futura est, & non dum est, ex quibus & infinitum, & quod semper sumitur tempus constat. At quod ex his, que nulla sunt, concretū est, id essentiā habere nō posse videtur. **b** Ad hec rei oīs, que in partes possit diuidi, si modo sit, necesse est, tū cū est, aut aliquas eius partes esse, aut oēs; temporis autem, cū in partes queat diuidi, alie fuerunt, alie future sunt, nulla que est. Presens verò momentum pars non est: namq; & pars metitur, & totum ex partibus constare debet: tempus autem ex momentis non videtur constare. Quin etiam hoc presens momentum, quod preteritum, & futurum videtur terminare, **c** utrum vnū & idē semper maneat an aliud non est facile. Si enim aliud, & aliud, nulla que temporis pars alia, & alia simul est, quarum vna non contineat, alia non contineatur, ut minus tempus à maiori, momentum preterea, quod non est, prius autem fuit, necesse est interdum perijisse, ipsa quoque profecto momenta simul non erunt, idē semper quod antecedit, interijisse necesse est. In se igitur interijisse non potest, propterea quod tum sit: sed neque in alio momento. Id enim ponatur, non posse temporis momenta inter se coherere, ut nec puncta. Si ergo non in eo, quod habebat, sed in alio interijt, simul certē cum infinitis medijs momentis fuit, quod esse non potest. **d** Nec verò idem semper potest manere. Nullius enim rei diuidue terminate vnus est terminus, neque si ad vnum continua fuerit, neque si ad plu-

Text. 87.

Text. 88.

Text. 89.

Text. 90.

Text. 91.

Biceps argumentū ad tempus impugnandum.

**c** Ut vñ & idē } Diceret quispiam tempus esse, quia existit momentū, quod est veriusque temporis cōfinium, siue terminus preteriti, initiūq; futuri: id diuisorio, seu bicipiti argumento refellit. Si enim momentū existeret, vel vnum tantum modō esset in toto tempore; vel aliud, & aliud, quorum neutrum dici potest. Ac primum quod non aliud & aliud sit, ostēdit, quia aut simul essent, aut successione. Nō simul, quia due partes temporis nequeunt simul esse, nisi alteram alteri cōtineat, maior minorem, ut mensis diem, dies horam; vnum verò momentum a tero maius non est.

Non permanere semper idem momentū.

Non successione, quia sequeretur momentū interire, quod impossibile est. Vel enim in se ipso interiret, vel in alio, non in se, quia tunc est; non in alio, quia momenta non sibi proximē coherent, sed necessario medium tempus funditur. Nullo igitur pacto momentū interit. Quare perspicuum videtur non dari in tempore aliud, & aliud momentū.

**d** Nec verò idem } Quod non idem semper momentum permaneat suadet. Primum quia

quia nullum continuum finium uno duntaxat termino clauditur, sed pluribus, ut linea pluribus punctis, superficies lineis, corpus superficiebus. Quare cum momentum sit terminus temporis, non unum tempori solum inerat, sed plura. Secundò, quia cum simul tempore dicantur esse: ea, quæ eodem temporis momento sunt, si unum, idemque momentum in toto esse tempore, ea, quæ multis abhinc seculis fluxere, simul tempore cum iis, quæ nunc, fuerint, quod absurdum est.

Non perimere semper idem momentum.

c Quid autem tempus? Accedit ad scrutandam naturam temporis, quam quæstionem multis difficultatibus obstructam esse

Temporis natura cognita difficilis.

Text. 92.

92. *Momentum autem terminus est, terminatumque tempus licet accipere. Cumque simul tempore esse, & neque prius, neque posterius idem sit, atque eodem momento esse, si que prius, & que posterius fuerunt, in hoc sunt momento, sit, ut que ante annorum decem millia fuerunt, simul sint cum iis, que hodierno sunt die, unumque alio neque prius sit, neque posterius. De iis igitur, que in eo insunt, tot sint dubitata.*

nam quæstionem multis difficultatibus obstructam esse ait, tum ob ea, quæ proposita iam sunt, tum ob dissidentes veterum opiniones. Nam alij, è quorù numero, ut multis videtur, fuit Plato, tempus cæli conuersionem esse dixerunt; alij, ut Pythagorei cæli ipsum.

Opiniones de natura temporis. Platonis

Text. 93.

93. *Quid autem tempus est, & que ipsius natura æquè ex his, que tradita sunt, incertum est, atque ea, de quibus nuper disseruimus. Alij enim vniuersi motum esse aiunt, alij spheram ipsam. Atqui & conuersionis pars tempus quoddam est, conuersionis vero non est, quandoquidem quod sumptum est, conuersionis pars est, non conuersionis. Insuper si plures essent cæli, cuiusque ipsorum motio tempus per æquè esset, ita multa tempora simul essent. & Vniuersi autem spheram ipsam, qui id dixerunt, visum est tempus esse, propterea quod in tempore, ut in spheram vniuersi omnia continentur. Sed hoc quod dixerunt, fatuum magis est, quam ut ea, que, cum esse non possint, ipsum consequuntur, considerare debeamus.*

Pythagorei cæli ipsum. Prioris vero sententiæ auctores duplici argumento confutat. Primum quia cæli iudicio pars conuersionis cæli est tempus, & tamen pars conuersionis cæli non est conuersionis. Nec enim conuersionem appellamus, nisi cum ab eodem ad idem fit reditus. Deinde quia cæli plures sint globi cælestes, plura essent tempora, quod à vero abest.